
                                                                                                                                69063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 luglio 2025, n. 1071
D.G.R. n. 1215 del 22/07/2021 “Delibera di indirizzo per la promozione di un accordo di programma ai sensi 
dell’art. 34 del D.Lgs 267/2000, per la realizzazione del Nuovo Ospedale di Andria” . Approvazione schema 
di Accordo ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 267/2000 smi tra Regione Puglia, Comune di Andria, Azienda 
Sanitaria Locale di BAT, Provincia della BAT.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore Raffaele Piemontese;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare lo schema di accordo ai sensi dell’art. 34 del D. Lgs. n. 267/2000, allegato alla presente 
deliberazione per formarne parte integrale e sostanziale, fra Regione Puglia, Comune di Andria, 
Azienda Sanitaria Locale BT e Provincia BT, così come previsto dalla D.G.R. n. 1215 del 22.07.2021;

2.	 di autorizzare il Presidente della Giunta Regionale alla sottoscrizione dell’Accordo ai sensi dell’art. 34 
del D. Lgs. n. 267/2000 fra Regione Puglia, Comune di Andria, Provincia BAT, Azienda Sanitaria Locale 
BAT;

3.	 di dare mandato alla dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie di provvedere 
agli adempimenti conseguenti dal presente provvedimento;

4.	 di notificare, a cura della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, il presente 
provvedimento al Sindaco del Comune di Andria, al Direttore Generale della ASL BAT, al Presidente 
della Provincia di BAT;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



69064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

<Delibera di indirizzo per la promozione di un 
accordo di programma ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs 267/2000, per la realizzazione del 
Nuovo Ospedale di Andria= ai sensi dell’art. 34 del 

Vista la D.G.R. del 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
genere, denominata <Agenda di Genere=;

Vista la D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 recante <Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione 
e di monitoraggio=. Revisione degli allegati.

●

− di approvare e promuovere il percorso amministrativo per l’approvazione e la 

−
definizione ed approvazione dell’accordo di programma nonché dell’indizione della 

− di dare atto che l'ASL BT, in quanto soggetto attuatore dell’opera, continuerà a 

i progettazione, appalto e realizzazione dell’opera pubblica;

− di incaricare l’Agenzia regionale per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET) di 

ale ed all’ASL BT, per la progettazione e la realizzazione del nuovo 
ospedale di Andria, nonché per il coordinamento degli aspetti procedurali e dell’iter 
approvativo dell’intervento;

−

● interessa un’area tipizzata –

l’approvazione dell’accordo di programma, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs 267/2000, dovrà 
prevedere anche la variazione urbanistica dell’area interessata;

●
<funzione sovralocale=, ai sensi 

dell’art.4.3. lettera b) del Regolamento Regionale n.18/2013 ss.mm.ii., si è resa 



                                                                                                                                69065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

● sensi dell’art. 2 della L.R. 44/2012 nonché in esecuzione di quanto disposto dalla DGR 

cui, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 44/2012, ad esso è demandato il compito di dare avvio 

●

● –

 all’approvazione del progetto definitivo in linea tecnica e in variante allo 

pubblici a rete, verificare l’eventuale necessità 
compensative dell’impatto, ai sensi dell’art. 27 c.3 D.Lgs. n. 

 ad apporre il vincolo preordinato all’esproprio sulle aree interessate, dichiarare la 

espropriativi delle aree, ai sensi dell’art. 34 c. 6 D.Lgs –

 ad approvare l’accordo di programma ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs

ad oggetto <Nuovo Ospedale di Andria rimodulato=, relativo all’ 
Intervento Lavori di realizzazione del <Nuovo Ospedale di Andria=

Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1897 del 30/12/2024 recante <

Policlinico Riuniti di Foggia e Lavori di realizzazione del <Nuovo Ospedale di Andria=



69066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

Revoca DGR n. 593 del 6/05/2024= 

progetto rimodulato dell’
comma 7.2 dell’art. 4 del R.R. n. 18/2013, al procedimento di verifica della sussistenza

l’art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000 smi (TUEL) che stabilisce che <

Ove l’accordo comporti variazione degli strumenti urbanistici, l'adesione del 

6. Per l’approvazione di progetti di opere pubbliche comprese nei programmi 
dell’amministrazione e per le quali siano immediatamente utilizzabili i relativi



                                                                                                                                69067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

ammínistrazioni statali o enti pubblici nazionali=;

approvare l’accordo di programma ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000, come 

<La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

del succitato Regolamento UE.=.

–

lo schema di accordo ai sensi dell’art. 34 del D.

il Presidente della Giunta Regionale alla sottoscrizione dell’Accordo ai 
sensi dell’art. 34 del D. Lgs. n. 267/2000



69068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

ell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul <Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia=, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Sezione < =

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

Concetta Ladalardo
28.07.2025 17:52:42
GMT+02:00

Vito Montanaro
29.07.2025 11:02:27
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
29.07.2025 11:43:44
GMT+02:00



                                                                                                                                69069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

Ai sensi dell’art. 34 del D. Lgs 267/2000 per la realizzazione del 






sottoscrizione dell’Accordo di P
< =



prevede, tra gli altri, l’intervento di 



001218 dell’8 marzo 2018, con l’individuazione dell’area avente 
l’estensione di circa 19 ha (190.000 mq), sita in agro di Andria alla contrada Macchia 



il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei <Lavori di realizzazione del Nuovo 
Ospedale di Andria=, redatto dalla ASL BT, per un importo complessivo di € 

 . 89 del 22/01/2019 si provvedeva, tra l’altro, 

l’elenco degli interventi prioritari per i quali si proponeva la sottoscrizione di un 



69070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025



interventi prioritari all’esame del Nucleo di valutazione degli investimen



<parere tecnico favorevole sulla proposta di 

procedere alla sottoscrizione dell’Accordo di Programma di cui si tratta.=
 in particolare per l’intervento <Nuovo Ospedale di Andria= al punto 1 del citato 

parere è richiesta <Prima dell’ammissione a finanziamento deve essere completata la 
variante urbanistica dell’area di sedime del nuovo Ospedale=.

 Deliberazione di Giunta Regionale n.1512 del 02/08/2019 è stato, tra l’altro, 

dell’Accordo di Progra ai sensi dell’art.4 



ospedali per l’emergenza ed urgenza. L’opera ha già affrontato un percorso 
partecipato con i Comuni dell’a
l’individuazione dell’area dell’insediamento ospedaliero sia per il dimensionamento e 



Promozione della Salute e del Benessere Animale, dell’Agenzia regionale per lo 
–

67/1988, per la realizzazione del nuovo Ospedale di Andria attraverso l’approvazione 
di un accordo di programma per la realizzazione dell’opera pubblica di rilevanza 



                                                                                                                                69071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

 La realizzazione dell’opera risulta di primaria importanza a

attrattività ed un servizio essenziale per l’intera comunità. Pertanto risulta 
significativo l’impegno di tutte le Istituzioni indicate per la realizzazione dell’opera 



cc.) e rende partecipi della fase progettuale e dell’iter 

 Dispone infatti il comma IV dell’art. 34 D.lgs n. 267/2000: <L’accordo, consiste nel 

=. Solo <ove l’accordo comporti
strumenti urbanistici l’adesione del sindaco allo stesso deve essere ratificata dal 

=.





vincolo preordinato all’esproprio ed attivando le procedure espropriative;


di approvare e promuovere il percorso amministrativo per l’approvazione e la 

alla definizione ed approvazione dell’accordo di programma nonché 
dell’indizione della conferenza di servizi finalizzata alla approvazione del 

di dare atto che l'ASL BT, in quanto soggetto attuatore dell’opera, continuerà 

in particolare le fasi di progettazione, appalto e realizzazione dell’opera 

di incaricare l’Agenzia regionale per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Promozione della Salute e del Benessere Animale ed all’ASL BT, per la 

coordinamento degli aspetti procedurali e dell’iter approvativo dell’intervento;



69072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025



dell’Accordo di programma, ex art. 34 del D.Lgs 267/2000 –
–


all’acquisizione di intese, 

del Nuovo Ospedale di Andria mediante lo strumento dell’Accordo di 
–

–



senza la sottoscrizione dell’Accordo di 
Programma ai sensi dell’art. 34 TUEL e senza l’approvazione del progetto.


AOO_081/0001218 dell’8 marzo 2018 ha trasmesso gli esiti della Conferenza di Servizi, 

alternative proposte l’area per la localizzazione de
Andria alla contrada Macchia di Rose, ed avente un’estensione pari a 19 ha;

 l’area individuata è attualmente tipizzata –
NTA) nel vigente PRG del Comune di Andria, ragion per cui l’approvazione dell’accordo di 
programma, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs 267/2000, costituisce variante urbanistica dell’area 


una tipologia di opera pubblica avente <funzione sovralocale=, ai sensi dell’art.4.3. lettera b) 
del Regolamento Regionale n.18/2013 ss.mm.ii., l’opera è stata sottoposta a valutazione 

 i sensi dell’art. 2 della L.R. 44/2012 nonché in esecuzione di quanto disposto dalla DGR 







                                                                                                                                69073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

 21/12/2021/18527 del 21/12/2021 l’Ente Competente 
Autorizzazioni Ambientali ha avviato l’endoprocedimento VAS;


sso all’Autorità Competente VAS 


arere Motivato VAS <Affinché la procedura di VAS possa essere effettivamente 

dell’ambiente e di promozione dello sviluppo sostenibile, è necessario considerare 

Sintesi, ex art. 13 della L.R. 44/2012 e ss.mm.ii=
 l’Agenzia Regionale Strategica, in 

qualità di supporto tecnico all’Autorità pr
redatta ai sensi del’art. 13 della L.R. n. 44/2012.





 Ai sensi dell’art. 10 comma 4 del D.Lgs 152/2006 e art. 17 c. 4 della L.R. 44/2012 la procedura 
di Verifica di Assoggettabilità a VIA può essere condotta nell’ambito della VAS, come 



n tempo di 30 gg agli Enti e Amministrazioni coinvolte per l’espressione dei propri 







 La maglia urbanistica individuata complessivamente per l’inserimento dell’intero compendio 
e comprenderà l’ospedale nel suo complesso 



69074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

 variazioni al progetto non inficiano la destinazione urbanistica dell’area 

 l’approvaz
l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio per l’intera maglia urbanistica così 

d’esproprio qui allegato;

tive all’ospedale ed alle strutture 

l’elenco



                                                                                                                                69075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

un’area avente un’estensione pari a 19 ha (19

A non pregiudicare in alcun modo l’utilizzo delle aree individuate 

ocedure previste dall’art. 34 del D. Lgs 267/2000 e dalla legge regionale n. 

A fornire autorizzazione preventiva all’accesso alle aree di proprietà del Comune ed 

l’esercizi
dell’inizio effettivo dei l

, nell’ambito 
delle disponibilità di cui all’art. 20 della L. 67/88

della programmazione sanitaria nazionale e regionale, nell’ambito di una riorganizzazione 
dell’offerta dei servizi sanitari nell’area, le procedure finalizzate alla riorganizzazione delle 



69076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

A norma dell’art. 3






vigila sulla corretta attuazione dell’Accordo, 

all’attuazione del programma concordato e propone le opportune s

L’insediamento del Collegio di Vigilanza avviene su iniziativa del Presidente della Regione 

al fine di verificare la coerenza dell’attuazione dell’intervento rispetto al 

Durata dell’Accordo

Parti dichiarano che l’Accordo è da considerarsi esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’art. 

mailto:area.salute.regione@pec.rupar.puglia.it
mailto:protocollo@cert.comune.andria.bt.it
mailto:protocollo.aslbat@pec.rupar.puglia.it
mailto:presidente@cert.provincia.bt.it


                                                                                                                                69077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   



69078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025


